
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.167 
Din 26 noiembrie 2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de 
investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general 

„Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de 
locuinţe, 1 O buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 
Buftea; 

, Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 7 /22.01 .2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico­
economici şi a documentaţiilor tehnico - economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiţii 
reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general „Creşterea 
performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 1 O 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu ; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară ; 
În conformitate cu: 
, Prevederile Ordonanţei nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal­

bugetare; 
, Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare şi Normele 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009; 

, Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

,Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. 
d) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de 
investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general Creşterea 
performanţei energetice a sectorului rezidenţial - reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov, conform Anexei nr. 1 parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art.2. • Valorile cuprinse în Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local nr. 
7/22.01.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico -
economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiţii reabilitarea termică a blocurilor de 
locuinţe în cadrul proiectului general Creşterea performanţei energetice a sectorului 
rezidenţial-reabilitare termică blocu,; de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov, se 
actualizează conform prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.4. · Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează 



ANEXA LA H.C.L. NR.167/26.11.2021 

Indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică 
a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general 

Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de 
locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc All/1 - strada Aleea Plopilor, nr.1, oraşul 
Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 

actualizaţi a) Valoarea totală a investit iei: 757 .164, 51 lei cu TV A inclus 
(638.366,86 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 637.480,38 lei 
cu TVA inclus, respectiv 535.697,80 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc All/2 - strada Aleea Plopilor, nr.1, oraşul 
Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico · economici 

actualizaţi a) Valoarea totală a investitiei: 737.627,08 cu TVA inclus 
(621.895,50 lei fără TVA), din ca're lucrări (C+M): 618.317,66 lei 
cu TVA inclus, respectiv 519.594,67 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 22 - situat în strada Aleea Câmpului, nr.2, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico · economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei: 1. 963.101,79 cu TVA inclus 

(1.654.991,84 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 1.655.080, 19 
lei cu TVA inclus, respectiv 1.390.823,69 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 23 • situat în strada Studioului, nr.20, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico · economici 
actualizati a) Valoarea totală a investitiei: 2.719.518,95 cu TVA inclus 



(2.292.428,76 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 2.298.810,98 
lei cu TVA inclus, respectiv 1.931.773,93 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 26 - situat în strada Aleea Câmpului, nr.4 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investitiei: 2.095.389,65 cu TVA inclus 

(1.766.479,88 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 1.770.651,43 
lei cu TVA inclus, respectiv 1.487.942,38 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 28 - situat în strada Aleea Câmpului, nr.6, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei: 2.217.418,46 cu TVA inclus 

(1.869.251,77 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 1.852.066,28 
lei cu TVA inclus, respectiv 1.556.358,22 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 30 - Strada Intrarea Constructorului, nr.6, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investitiei: 1.207.907, 10 lei cu TVA inclus 

(1.018.548,74 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 999.327,74 lei 
cu TVA inclus, respectiv 839.771,21 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 31 - Strada Intrarea Constructorului, nr.4, 
orasul Buftea, iudetul Ilfov 
Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 
TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 

Principalii indicatori 
tehnico - economici a) Valoarea totală a investitiei : 1.223.434,22 cu TVA inclus 
actualizaţi (1.031.638,84 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 1.014.446,82 

lei cu TVA inclus, respectiv 852.476,32 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire nroiect Reabilitarea termică Bloc 33 - Strada Aleea Constructorului, nr.10, 



orasul Buftea iudetul Ilfov 
Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei , cu TVA şi respectiv fără 

Principalii indicatori TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei: 1.208.600,03 cu TVA inclus 

(1.019.132,10 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 999.707,97 lei 
cu TVA inclus, respectiv 840.090, 73 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor: 6 luni. 

Denumire proiect Reabilitarea termică Bloc 34 - situat 1n strada Studioului, nr .12 Bis, 
orasul Buftea, judetul Ilfov 
Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală a 
obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv fără 
TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 

Principalii indicatori 
tehnico • economici a) Valoarea totală a investiţiei: 3.653.195,07 cu TVA inclus 
actualizaţi (3.079.313,01 lei fără TVA), din care lucrări (C+M): 3.118.624,00 

lei cu TVA inclus, respectiv 2.620.692,44 lei fără TVA. 

b) Durata estimată de execuţie a lucrărilor : 6 luni. 

Contrasemnează 
PRE · I NŢĂ, SECR 

,t 
/ RINA - LUCIANA 

SERVICIUL ACHIZIŢII PUBLICE, INVESTIŢII ŞI INFORMATICĂ, 

POPESCU FLAVIUS 




